

**Inbuntatirea conditiilor de viata
si agrement pentru locuitorii
zonei de revitalizare a
municipiului Ceadir-Lunga.
Etapa 3**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4

Мясокомбинат- улучшение условий жизни населения

Valoarea de deviz 14 793 474,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.06.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Реконструкция дорог и тротуров в районе "Мясокомбинат" III-этап 1.1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки t=8.0cm по ул. Тельмана, Волгоградская, Димитрова, Дзержинского, Луначарского, Огородная				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера)	m	4 300,000	16,00 16,00	68 800,00 68 800,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) ср. толщиной 15 см	m3	1 650,000	160,25 80,00	264 420,75 132 000,00
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на	100 m3	11,000	1 985,50 0,00	21 840,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		10 м, грунт II категории) - устройство корыта h=0.1m				
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)- (incarcarea material demolat) асфальтобетон и грунт	100 m3	27,500	2 385,00 0,00	65 587,50 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка от разборки автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	4 363,000	10,74 0,00	46 880,40 0,00
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	193,000	146,00 146,00	28 178,00 28 178,00
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3	53,750	664,29 49,50	35 705,83 2 660,60
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	4 300,000	227,14 33,50	976 684,80 144 050,00
9	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы)	100m2	110,000	271,90 147,00	29 909,00 16 170,00
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	550,000	553,51 18,50	304 430,50 10 175,00

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5cm				
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)t=10cm	m3	1 100,000	672,14 15,00	739 354,00 16 500,00
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо толщиной слоя 5 см)	m2	11 000,000	231,64 29,80	2 548 040,00 327 800,00
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (засыпка бордюров грунтом)	m3	322,500	15,50 15,50	4 998,75 4 998,75
		Total	Lei			5 134 830,03
		Total Устройство дорожного покрытия из брусчатки t=8.0cm по ул. Тельмана, Волгоградская, Димитрова, Дзержинского,				5 134 830,03 751 332,35

1	2	3	4	5	6	7
		Луначарского, Огородная Inclusiv salariu				
		1.2. Тротуары по ул. Тельмана, Волгоградская, Димитрова, Держинского, Луначарского, Карла Маркса и велосипедные тротуры по ул. Чкалова				
14	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m	1 950,000	16,00 16,00	31 200,00 31 200,00
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) толщ. 10см	m3	320,000	160,25 80,00	51 281,60 25 600,00
16	TsE04A прим	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна мини бульдозером Bobcat , путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) 10см	100m2	32,000	43,75 0,00	1 400,00 0,00
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)- (incarcarea material demolat) асфальтобетон	100 m3	3,200	2 385,00 0,00	7 632,00 0,00
18	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка от разборки автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на	t	525,850	10,75 0,00	5 650,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 3 км)				
19	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	93,600	146,00 146,00	13 665,60 13 665,60
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3	14,630	664,32 49,50	9 718,98 724,20
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 950,000	160,81 15,00	313 571,70 29 250,00
22	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2	32,000	196,50 196,50	6 288,00 6 288,00
23	DA19A corect	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги) norma 1.02 m2 на 1,0m2	m2	3 200,000	18,22 1,90	58 304,00 6 080,00
24	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3	160,000	566,11 57,50	90 577,60 9 200,00

1	2	3	4	5	6	7
		t=5cm				
25	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания из (щебня) с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) t=5cm	m3	160,000	691,72 70,00	110 675,20 11 200,00
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	2 840,000	190,61 29,80	541 335,24 84 632,00
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) плитка цветная цвет согл с заказчиком	m2	360,000	195,69 29,80	70 446,96 10 728,00
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (засыпка бордюров грунтом)	m3	97,000	15,50 15,50	1 503,50 1 503,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 313 250,78
		Total Тротуары по ул. Тельмана, Волгоградская, Димитрова, Дзержинского, Луначарского, Карла Маркса и велосипедные тротуры по ул. Чкалова Inclusiv salariu				1 313 250,78 230 071,30
		1.3. Дорога ул. Карла Маркса (асфальт)				
29	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	1 000,000	16,00 16,00	16 000,00 16 000,00
30	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка от разборки) в автотранспорт)	t	95,000	55,50 55,50	5 272,50 5 272,50
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка от разборки автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	95,000	10,75 0,00	1 020,95 0,00
32	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	45,000	146,00 146,00	6 570,00 6 570,00
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3	12,500	664,30 49,50	8 303,75 618,75
34	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	1 000,000	227,14 33,50	227 136,00 33 500,00
35	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea	m2	11 600,000	14,44 1,75	167 515,60 20 242,00

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)				
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия из расчета 0,6л/м2)	t	6,960	12 435,60 0,00	86 551,75 0,00
37	DB14B	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere mecanica (Подстилающий слой из асфальтовой смеси, выполненный горячим способом, механизированной укладкой)	t	52,000	1 657,83 20,50	86 206,90 1 066,00
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) t=5cm k=1,25	m2	11 600,000	195,97 3,12	2 273 237,50 36 250,00
		<i>Total</i>	Lei			2 877 814,95
		Total Дорога ул. Карла Маркса (асфальт) Inclusiv salariu				2 877 814,95 119 519,25
		1.4. Отвод воды со двора Луначарского, 9				
39	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта экскаватором) под лотки	100 m3	0,040	2 387,50 0,00	95,50 0,00
40	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на	t	5,800	26,61 0,00	154,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 3 км)				
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под лотки	m3	0,600	664,30 49,50	398,58 29,70
42	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов - ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=500*H=500)	buc	4,000	2 210,34 105,00	8 841,36 420,00
		Total	Lei			9 489,79
		Total Отвод воды со двора Луначарского, 9 Inclusiv salariu				9 489,79 449,70
		1.5. Реконструкция ограждения автодорожного моста ул. К.Маркса				
43	RpCS20E	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m inaltime (Разборка перил)	m	62,000	49,50 49,50	3 069,00 3 069,00
44	CH06A прим	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлические перила H=1.2m)	m	62,000	851,90 45,00	52 817,99 2 790,00
45	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2	74,400	64,65 50,00	4 809,96 3 720,00
		Total	Lei			60 696,95
		Total Реконструкция ограждения автодорожного моста ул. К.Маркса Inclusiv salariu				60 696,95 9 579,00
		1.6. Автобусные остановки				

1	2	3	4	5	6	7
46	RCsG51A прим	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Разборка зданий- автобусных остановок)	m3	48,000	99,00 75,70	4 752,00 3 633,60
47	TsH91Aпр им	Instalarea (Установка автобусных остановок)	buc	4,000	427,80 360,00	1 711,20 1 440,00
		<i>Total</i>	Lei			6 463,20
		Total Автобусные остановки Inclusiv salariu				6 463,20 5 073,60
		<i>Total</i>	Lei			9 402 545,70
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			267 846,05
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			967 039,18
		<i>Total</i>				10 637 430,9 3
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			531 871,55
		Total Реконструкция дорог и тротуаров в районе "Мясокомбинат" III-этап Inclusiv salariu				11 169 302,4 8 1 116 025,20
		2. Благоустройство и обустройство 2.1. Футбольная Площадка (за домом Тельмана,9) 10*20m				
48	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	4,000	959,00 0,00	3 836,00 0,00
49	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat) грунт	100 m3	0,400	2 385,00 0,00	954,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
50	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	58,000	22,40 0,00	1 299,20 0,00
51	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,200	419,00 419,00	921,80 921,80
52	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) под ж/б основание	m3	5,000	38,50 38,50	192,50 192,50
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под фундаменты ограждения t=5 cm	m3	1,200	664,30 49,50	797,16 59,40
54	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)(diam. 6 A240)	kg	45,000	16,97 3,35	763,77 150,75
55	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	180,000	16,47 2,85	2 965,05 513,00

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere (Стальная арматура класса РС 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (diam. 12 A500)				
56	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки и фундаменты , включая крепления)	m2	72,000	87,72 52,50	6 316,20 3 780,00
57	CO06B3 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждения из металлических панелей - сетка рябица оцинкован. размерами ячейки d 1.8mm 50*50 H=3.0 по металлическим столбам из профильной трубы 80*80*4мм высотой 3,6м =24шт =86,4 м 806,07 кг с и прожилыны из профильной трубы 40*20*0мм =3шт на прогон=180,0м-306,79 кг) с заливкой бетона 0,3*0,6 м по периметру площадки норма бетона на 1 мп 0,2 м3	m	60,000	910,59 67,50	54 635,64 4 050,00
58	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.(Установка металлических калиток, из сетки с одной створкой, включая необходимые принадлежности (петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)	m2	2,000	1 790,15 167,00	3 580,31 334,00

1	2	3	4	5	6	7
59	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 20-40mm	m3	20,000	664,30 49,50	13 286,00 990,00
60	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 5-20mm	m3	10,000	664,30 49,50	6 643,00 495,00
61	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). (Sapura de granit)fractia 1-5mm	m3	5,000	664,30 49,50	3 321,50 247,50
62	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip Push inaltimea parului 28 mm, acoperita cu nisip (Укладка покрытий из искусственной травы для площадок для игры мини-футбол: покрытие тип Push, высотой ворса 28 мм, засыпанное песком)	m2	200,000	461,38 5,10	92 275,30 1 020,00
63	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: кривая линия шириной 12 см)	m	30,000	61,51 3,70	1 845,38 111,00
64	Pret de piata	Porti de mini fotbal 3m x 2m gata confectionate	buc	2,000	3 500,00 0,00	7 000,00 0,00
65	Pret de piata	Сетка футбольная	buc	2,000	750,00 0,00	1 500,00 0,00
66	RpCH29A прим	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor Предохранительная сетка, нейлоновая)	m2	200,000	40,28 8,00	8 056,00 1 600,00
67	CO05A2f	Imprejmuiri din sirma : (Ограждения из троса для сетки sirma d=3mm нити	m	60,000	6,70 2,50	402,00 150,00
		Total	Lei			210 590,81
		Total Футбольная Площадка (за домом Тельмана,9) 10*20m				210 590,81 14 614,95

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2.2. Детская площадка во дворе Тельмана, 9 (размеры 10*10m)				
68	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	1,100	534,50 534,50	587,95 587,95
69	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	2,000	146,00 146,00	292,00 292,00
70	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средня толщина слоя 5 см.	m3	0,300	664,30 49,50	199,29 14,85
71	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	40,000	160,81 15,00	6 432,24 600,00
72	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 5 см)к=0,5 к мат.	m2	100,000	36,22 16,50	3 621,50 1 650,00
73	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок балластовым покрытием толщиной 5 см)- галька к=0,5 к мат.	m2	100,000	44,04 16,50	4 404,00 1 650,00
74	TsH91A	Instalarea unui complex de joaca-	buc	4,000	427,80	1 711,20

1	2	3	4	5	6	7
	прим	1 buc, carusel -1buc, leagan-1 buc si pod balansoar-1 buc			360,00	1 440,00
		<i>Total</i>	Lei			17 248,18
		Total Детская площадка во дворе Тельмана, 9 (размеры 10*10m) Inclusiv salariu				17 248,18 6 234,80
		2.3. Детская площадка во дворе Тельмана, 5 (размеры 3*20m)				
75	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	0,700	534,50 534,50	374,15 374,15
76	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	2,200	146,00 146,00	321,20 321,20
77	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3	0,340	664,32 49,56	225,87 16,85
78	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	46,000	160,81 15,00	7 397,08 690,00
79	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 5 см) к=0,5 к материалм	m2	60,000	36,22 16,50	2 172,90 990,00
80	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si	m2	60,000	69,54	4 172,40

1	2	3	4	5	6	7
		terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок баластовым покрытием толщиной 5 см)- галька к=0,5 к материалам			16,50	990,00
81	TsH91A прим	Instalarea unui complex de joaca- 1 buc, carusel -1buc, leagan-1 buc si pod balansoar-1 buc	buc	4,000	393,90 360,00	1 575,60 1 440,00
		<i>Total</i>	Lei			16 239,20
		Total Детская площадка во дворе Тельмана, 5 (размеры 3*20m) Inclusiv salariu				16 239,20 4 822,20
		2.4. Футбольное мини-поле в детском саду № 8 Размеры: 5*10				
82	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	0,600	534,50 534,50	320,70 320,70
83	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры и столбы ограждения	m3	2,500	146,00 146,00	365,00 365,00
84	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3	0,230	665,52 49,57	153,07 11,40
85	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	30,000	160,81 15,00	4 824,18 450,00
86	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	98,200	26,80	2 631,76

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Разные металлические изделия из проф. труб, 40x20 h=1.4 m - 20.0 buc столбы и прожилыны 20x20-60,0 мп Каркас для установки забора			10,50	1 031,10
87	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, под столбы.)	m3	1,010	1 632,38 257,52	1 648,70 260,10
88	CO04B1 corect	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase geluite de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m (Деревянные реечные ограждения, с калиткой по готовому металлическому каркасу, высота забора 1 м)	m	30,000	95,65 90,00	2 869,50 2 700,00
89	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 20-40mm	m3	5,000	664,30 49,50	3 321,50 247,50
90	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 5-20mm	m3	2,500	664,30 49,50	1 660,75 123,75
91	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). (Savura de granit)fractia 1-5mm	m3	1,500	664,30 49,50	996,45 74,25
92	TsH42A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip ACE inaltimea parului 10 mm, acoperita cu nisip (Укладка покрытий из искусственной травы для теннисных кортов, площадок для игры в волейбол,	m2	50,000	344,37 5,15	17 218,32 257,50

1	2	3	4	5	6	7
		баскетбол, гандбол, мини-футбол: покрытие тип ACE, высотой ворса 10 мм, засыпанное песком кварцевым)				
93	Pret de piata	Porti de mini fotbal gata confectionate 1x1	buc	2,000	2 500,00 0,00	5 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			41 009,93
		Total Футбольное мини-поле в детском саду № 8 Размеры: 5*10 Inklusiv salariu				41 009,93 5 841,30
		2.5. Футбольное мини-поле в детском саду №4 Размеры: 5*10				
94	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	0,600	534,50 534,50	320,70 320,70
95	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры и столбы ограждения	m3	2,500	146,00 146,00	365,00 365,00
96	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3	0,230	665,52 49,57	153,07 11,40
97	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	30,000	160,81 15,00	4 824,18 450,00
98	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Разные металлические изделия из проф.	kg	98,200	26,80 10,50	2 631,76 1 031,10

1	2	3	4	5	6	7
		труб, 40x20 h=1.4 m - 20.0 buc столбы и прожилины 20x20- 60,0 мп Каркас для установки забора				
99	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, под столбы.)	m3	1,010	1 632,38 257,52	1 648,70 260,10
100	CO04B1 corect	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase geluite de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m (Деревянные реечные ограждения, с калиткой по готовому металлическому каркасу, высота забора 1 м)	m	30,000	215,65 90,00	6 469,50 2 700,00
101	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 20- 40mm	m3	5,000	664,30 49,50	3 321,50 247,50
102	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 5- 20mm	m3	2,500	664,30 49,50	1 660,75 123,75
103	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). (Savura de granit)fractia 1-5mm	m3	1,500	664,30 49,50	996,45 74,25
104	TsH42A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip ACE inaltimea parului 10 mm, acoperita cu nisip (Укладка покрытий из искусственной травы для теннисных кортов, площадок для игры в волейбол, баскетбол, гандбол, мини- футбол: покрытие тип ACE, высотой ворса 10 мм, засыпанное песком кварцевым)	m2	50,000	344,37 5,15	17 218,32 257,50
105	Pret de	Porti de mini fotbal gata	buc	2,000	2 500,00	5 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata	confectionate 1x1			0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			44 609,93
		Total Футбольное мини-поле в детском саду №4 Размеры: 5*10 Inklusiv salariu				44 609,93 5 841,30
		2.6. Прочие				
106	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3	2,400	566,15 563,50	1 358,76 1 352,40
107	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия и ступеней из бетонных тротуарных плиток t=4.0 cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	52,000	201,19 29,80	10 461,88 1 549,60
108	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для ступеней, 1000*200*80мм на растворе М 100-Т толщиной 5 см, по основанию из бетона класса C 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором)	m	55,000	224,31 35,00	12 337,05 1 925,00
109	CH06Апри м	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton,	m	16,000	651,83 45,00	10 429,33 720,00

1	2	3	4	5	6	7
		confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлические перила H=1.0m)				
110	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2	16,000	64,65 50,00	1 034,40 800,00
111	TsH80B aplic	Instalarea containerelor pentru deseuri (Установка мусорных контейнеров)	buc	28,000	31,50 31,50	882,00 882,00
112	CL18Af	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Разные металлические изделия из проф. труб, Каркас для установки панно из проф. трубы	kg	52,000	26,80 10,50	1 393,60 546,00
		<i>Total</i>	Lei			37 897,02
		Total Прочие Inclusiv salariu				37 897,02 7 775,00
		<i>Total</i>	Lei			367 595,07
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			10 831,09
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			15 649,27
		<i>Total</i>				394 075,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			39 407,55
		<i>Total</i>				433 482,98
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			21 674,14
		Total Благоустройство и обустройство Inclusiv salariu				455 157,12 45 129,55
		3. Монтажные работы				
		3.1. Пешеходные переходы с предупреждающими светофорами - 5 пар				

1	2	3	4	5	6	7
113	MsCC15A	Montarea fundatiei cu anchere	buc	10,000	1 484,36 262,50	14 843,60 2 625,00
114	MsCC16A	Stilp semafor, montat pe fundatie	buc	10,000	94,00 84,00	940,00 840,00
115	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	10,000	264,10 204,60	2 641,00 2 046,00
116	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor	buc	10,000	123,22 117,00	1 232,20 1 170,00
117	MsCC02A	Montarea utilajului de semnalizare pietonal in regim intermitent Светодиодный светофор с солнечной панелью	buc	10,000	900,80 330,00	9 008,00 3 300,00
118	MsCD01B	Verificarea parametrilor si reglarea utilajului:	placa	10,000	255,00 255,00	2 550,00 2 550,00
		<i>Total</i>	Lei			31 214,80
		Total Пешеходные переходы с предупреждающими светофорами - 5 пар Inclusiv salariu				31 214,80 12 531,00
		3.2. Камеры видеонаблюдения - 5 пар				
119	10-04-067-23	Aparataj de televiziune color: Dispozitiv de IP camera video de exterior	buc	10,000	111,20 109,00	1 112,00 1 090,00
120	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare Универсальная монтажная коробка для камер	buc	10,000	200,00 200,00	2 000,00 2 000,00
121	10-06-037-09 aplic	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: Шкаф пластиковый с монтажной панелью	buc	6,000	109,00 109,00	654,00 654,00
122	11-04-002-01	Aparat de masa, masa, t, pina la: 0,015 (comutatoare)	buc	6,000	51,50 51,50	309,00 309,00
123	10-04-067-23	Aparataj de televiziune color: Dispozitiv de videocontrol Беспроводная уличная 5Ghz точка доступа	buc	6,000	111,20 109,00	667,20 654,00
124	10-04-087-	Utilaj de centrala: Set utilaj de	set	4,000	362,80	1 451,20

1	2	3	4	5	6	7
	04 aplic	receptie-transmitere: комплект медиаконвертеров, состоящий из передатчика и приемника			350,00	1 400,00
125	10-06-056-01	Instalarea (pozarea cu curent de aer) cablului fibro-optic in tub din masa plastica: Pozarea cablului in tub din masa plastica cu ajutorul curentului de aer	1 km	0,500	5 425,00 3 850,00	2 712,50 1 925,00
126	59020	4-х волоконный оптический кабель ADSS OCA3.0 U-4core	m	500,000	6,36 0,00	3 180,00 0,00
127	10-01-053-01	Pozare cabluri si conductori de alimentare pe sustineri de conductori: Cablu sau conductor de alimentare, sectiune, mm2: 6	100 m	4,200	722,80 615,00	3 035,76 2 583,00
128		Cablu extern UTP cu tros	m	420,000	10,20 0,00	4 284,00 0,00
129	10-04-030-04	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Piedica de clema	buc	5,000	50,00 50,00	250,00 250,00
130	11-01-001-01	Constructii pentru instalare dispozitivelor, masa, kg, pina la: 1 Комплект для установки на столб	buc	18,000	26,00 26,00	468,00 468,00
		<i>Total</i>	Lei			20 123,66
		Total Камеры видеонаблюдения - 5 пар Inclusiv salariu				20 123,66 11 333,00
		<i>Total</i>	Lei			51 338,46
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			5 727,36
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			929,95
		<i>Total</i>				57 995,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	46 %			10 977,44
		<i>Total</i>				68 973,21
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			3 448,66
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				72 421,87 23 864,00
		4. Оборудование (тех. характеристики см. проект)				

1	2	3	4	5	6	7
		4.1. Остановки и мусорные контейнеры				
131	Pret de piata	Остановка в комплекте	buc	4,000	45 000,00 0,00	180 000,00 0,00
132	Pret de piata	Мусорные контейнеры	buc	28,000	4 200,00 0,00	117 600,00 0,00
133	Pret de piata	Информационное панно	buc	1,000	5 500,00 0,00	5 500,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			303 100,00
		Total Остановки и мусорные контейнеры Inclusiv salariu				303 100,00
		4.2. Детская площадка во дворе Тельмана, 9				
134	Pret de piata	Игровой комплекс с сиденьями	buc	1,000	55 884,00 0,00	55 884,00 0,00
135	Pret de piata	Карусель восьмиместная	buc	1,000	19 750,00 0,00	19 750,00 0,00
136	Pret de piata	Качели-балансир	buc	1,000	6 017,00 0,00	6 017,00 0,00
137	Pret de piata	Качающийся мостик	buc	1,000	9 733,00 0,00	9 733,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			91 384,00
		Total Детская площадка во дворе Тельмана, 9 Inclusiv salariu				91 384,00
		4.3. Детская площадка во дворе Тельмана, 5				
138	Pret de piata	Игровой комплекс	buc	1,000	49 188,00 0,00	49 188,00 0,00
139	Pret de piata	Карусель восьмиместная	buc	1,000	19 750,00 0,00	19 750,00 0,00
140	Pret de piata	Качели-балансир	buc	1,000	6 017,00 0,00	6 017,00 0,00
141	Pret de piata	Качающийся мостик	buc	1,000	9 733,00 0,00	9 733,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			84 688,00
		Total Детская площадка во дворе Тельмана, 5 Inclusiv salariu				84 688,00

1	2	3	4	5	6	7
		4.4. Пешеходные переходы с предупреждающими светофорами				
142	Pret de piata	Stilp semafor Оцинкованный стальной декоративный столб	buc	10,000	3 300,00 0,00	33 000,00 0,00
143	Pret de piata	Console metalice	buc	10,000	625,00 0,00	6 250,00 0,00
144	Pret de piata	Светодиодный светофор с солнечной панелью	buc	10,000	3 352,50 0,00	33 525,00 0,00
145	Pret de piata	Corp de iluminat stradai alimentat de la panoul solar incorporat Уличный светодиодный светильник на солнечной батарее 100 Вт	buc	10,000	3 800,00 0,00	38 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			110 775,00
		Total Пешеходные переходы с предупреждающими светофорами Inclusiv salariu				110 775,00
		4.5. Камеры видеонаблюдения				
146	Pretul firmei	DS-2CD1067G2H-LIUF/SL IP Camera (ColorVu+Hybrid, Motion Detection 2.0 Bullet 6Mpx 2.8mm)	buc	10,000	2 293,00 0,00	22 930,00 0,00
147	Pretul firmei	Универсальная монтажная коробкаBox termoplast 116X116X57 LOTUS Wht CamBox	buc	10,000	29,20 0,00	292,00 0,00
148	Pretul firmei	Шкаф пластиковый с монтажной панелью, Box termoplast 300X400X220 ABS CamBox	buc	6,000	600,00 0,00	3 600,00 0,00
149	Pretul firmei	Настольный коммутатор DS-S604P Switch PoE (4 PoE + 2Uplink) Hiwatch	buc	6,000	550,00 0,00	3 300,00 0,00
150	Pretul firmei	Беспроводная уличная 5Ghz точка доступа DS-3WF02C-5AC/O (5Ghz 867Mbps 5km) Wireless Bridge	buc	6,000	1 150,00 0,00	6 900,00 0,00
151	Pretul firmei	Комплект медиаконвертеров Wi-Tek Media Converter WI-MC101M 25KM/100MB (pair)	buc	4,000	625,00 0,00	2 500,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
152	Pretul firmei	Колодки 220 D	buc	5,000	56,70 0,00	283,50 0,00
153	Pretul firmei	Расходники	buc	1,000	316,70 0,00	316,70 0,00
154	Pretul firmei	Натажители оптики	buc	30,000	9,00 0,00	270,00 0,00
155	Pretul firmei	Комплект для установки на столб	buc	18,000	37,50 0,00	675,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			41 067,20
		Total Camere видеонаблюдения Inclusiv salariu				41 067,20
		<i>Total</i>	Lei			631 014,20
		Total Оборудование (тех. характеристики см. проект) Inclusiv salariu				631 014,20

		Total	Lei	12 327 895,6 7
		TVA	20 %	2 465 579,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		14 793 474,80 1 185 018,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Îmbunătățirea condițiilor de viață
și acordarea pentru locuitorii
zonei de revitalizare a
municipiului Ceadir-Lunga.**

Formular Nr.3

Etapa 3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4

Мясокомбинат- улучшение условий жизни населения

Valoarea de deviz 14 793 474,80 Lei

Intocmit în prețuri curente 19.06.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	320,980	50,00	16 049,00
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	6,000	50,00	300,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	43,556	50,00	2 177,80
4.	7123011000200	Betonist	h-om	58,200	50,00	2 910,00
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,600	50,00	630,00
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	93,800	50,00	4 690,00
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	68,400	50,00	3 420,00
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	87,000	50,00	4 350,00
9.	7129020012800	Pavator	h-om	12 566,690	50,00	628 334,50
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	746,320	50,00	37 316,00
11.	7137010011510	Electromontator	h-om	69,300	50,00	3 465,00
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	90,700	50,00	4 535,00
13.	7212030022700	Sudor	h-om	2,864	50,00	143,20
14.	72120300227011	Electrosudor	h-om	18,000	50,00	900,00
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	24,000	50,00	1 200,00
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,400	50,00	220,00
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	117,396	50,00	5 869,80
18.	8281030022100	Lacatus	h-om	18,000	50,00	900,00
19.	8283010021000	Electronist	h-om	51,000	50,00	2 550,00
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 991,520	50,00	249 576,00
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,855	50,00	3 142,75
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	260,962	50,00	13 048,10
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	3 985,832	50,00	199 291,60
		Total manopera				1 185 018,75

Materiale:

1.	00000005	Nisip	kg	750,000	3,50	2 625,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	19,326	5,00	96,64
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,006	25 000,00	150,00
4.	1011924	Electrozi 342A, diametrul 4 mm	kg	8,000	46,00	368,00

5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,000	20,00	160,00
6.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,120	60,00	7,20
7.	1019852	Vopsea	kg	5,000	75,00	375,00
8.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,160	120,00	19,20
9.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	52,156	1 600,00	83 449,60
10.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 363,000	1 600,00	2 180 800,00
11.	1212121212121	apa	m3	1,500	20,00	30,00
12.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 600,200	450,00	720 090,00
13.	1421102200000	Nisip bitumat	t	43,500	0,00	0,00
14.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	95,082	500,00	47 541,00
15.	1421102200068-15	Savura de granit 1-5 mm	m3	9,200	500,00	4 600,00
16.	1421102200068-20-40	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	0,345	500,00	172,50
17.	1421102200068-2040	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	35,421	500,00	17 710,50
18.	1421102200068-520	Pietris ciuruit nespalat de riu fractia 5-20mm	m3	17,250	500,00	8 625,00
19.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,705	0,00	0,00
20.	1421102200161-тп	Труба проф.30*20*2	kg	306,790	28,00	8 590,12
21.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,446	500,00	723,00
22.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,010	0,00	0,00
23.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	53,988	350,00	18 895,80
24.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	943,352	350,00	330 173,20
25.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	71,260	350,00	24 941,00
26.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	556,936	350,00	194 927,60
27.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	7 200,000	6,50	46 800,00
28.	1421402200393-г	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 галька	m3	11,220	500,00	5 610,00
29.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN геотекстиль	m2	3 264,000	16,00	52 224,00
30.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,520	5,00	22,60
31.	1752127334760-н	Plasa нейлоновая	m2	214,200	30,00	6 426,00
32.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,036	6 000,00	216,00
33.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,600	0,00	0,00
34.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,900 0,252	0,00 4 500,00	0,00 1 134,00
35.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,300	0,00	0,00
36.	20101029100905	Lemn Доска строганая	m3	0,600	6 000,00	3 600,00
37.	2010237318750	Distantieri	buc	33,750	0,40	13,50
38.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	6,480	140,00	907,20
39.	2320166200676	White spirit	kg	9,040	25,00	226,00
40.	2320187315789	Decofrol	kg	8,640	10,00	86,40
41.	23203226000401	Bitum	t	7,169	12 000,00	86 028,00
42.	2414147327483	Lignolineum	kg	11,100	15,00	166,50
43.	2430116104160	Email alchidic	kg	6,328	75,00	474,60
44.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,950	45,00	87,75
45.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,300	25,00	32,50
46.	2430226100700	Grund alchidic	kg	7,232	25,00	180,80

47.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,712	45,00	122,04
48.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,040	28,00	253,12
49.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	18 938,920	2,30	43 559,52
50.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	22 803,200	2,30	52 447,36
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	747,725 599,636 43,400	0,00 2,44 2,54	0,00 1 463,11 110,24
52.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	250,000	2,30	575,00
53.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	171 070,40 0	2,30	393 461,92
54.	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	2 935,380	120,00	352 245,60
55.	2661112800655-4c	Placi din beton, pentru trotuare 4cm color	m2	365,400	125,00	45 675,00
56.	2661112800655-8	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	11 165,000	150,00	1 674 750,00
57.	2663102100000	Beton	m3	0,360	1 800,00	648,00
58.	2663102100001	Beton clasa..	m3	354,182	1 500,00	531 273,00
59.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,024	1 500,00	36,00
60.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,825	1 500,00	1 237,50
61.	2666122800286-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	5 326,500	115,00	612 547,50
62.	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	55,275	70,00	3 869,25
63.	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	2 106,480	70,00	147 453,60
64.	2666122800600-L	Element prefabricat ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=500*H=500	buc	4,040	1 850,00	7 474,00
65.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	9,040	5,00	45,20
66.	2710602100000-6240	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (diam. 8 A240)	kg	46,125	13,10	604,24
67.	2710602200000-12500	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm diam. 12 A500	kg	184,500	13,10	2 416,95
68.	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	5,980	15,00	89,70
69.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	159,500	15,00	2 392,50
70.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	29,578	20,00	591,56
71.	2732103646250-1	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	184,860	45,00	8 318,70
72.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,600	13,50	48,60
73.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,250	13,50	30,38
74.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	314,400	250,00	78 600,00
75.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	124,200	5,00	621,00
76.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	39,330	15,00	589,94
77.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	248,400	16,00	3 974,40
78.	2811106302005-4	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare 60*60*4	kg	806,070	18,00	14 509,26
79.	2812106305714-M	Mina curenta Металлические перила h=1.2m	m	62,000	800,00	49 600,00
80.	2812106305714-M2	Mina curenta Металлические перила h=1.0	m	16,000	600,00	9 600,00
81.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,000	1 600,00	3 200,00
82.	2873123808000-T	Sirma d=3mm трос	m	60,000	4,20	252,00
83.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,660	25,00	316,50
84.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,950	45,00	222,75

85.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,242	45,00	55,88
86.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	285,040	25,00	7 126,00
87.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,340	3,00	25,02
88.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	598,920	10,00	5 989,20
89.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	40,385	20,00	807,70
90.	4100126202818	Apa	m3	13,678	20,00	273,56
91.	5001000100114	Bloc semnalizare	buc	10,000	225,00	2 250,00
92.	5001000100120	Fundatie cu anchere	buc	10,000	450,00	4 500,00
93.	5009062	Papuci de cablu	buc	16,000	2,00	32,00
94.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,100	0,00	0,00
95.	500972411	Stilp semafor Оцинкованный стальной декоративный столб	buc	10,000	0,00	0,00
96.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,005	0,00	0,00
97.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	1,100	50,00	55,00
98.	59020	4-х волоконный оптический кабель ADSS OCA3.0 U-4core	m	500,000	6,36	3 180,00
99.	59021	Cablu extern UTP cu tros	m	428,400	10,00	4 284,00
100.	6131	Остановка в комплекте	buc	4,000	45 000,00	180 000,00
101.	6132	Мусорные контейнеры	buc	28,000	4 200,00	117 600,00
102.	6133	Информационное панно	buc	1,000	5 500,00	5 500,00
103.	6134	Игровой комплекс с сиденьями	buc	1,000	55 884,00	55 884,00
104.	6135	Карусель восьмиместная	buc	2,000	19 750,00	39 500,00
105.	6136	Качели-балансир	buc	2,000	6 017,00	12 034,00
106.	6137	Качающийся мостик	buc	2,000	9 733,00	19 466,00
107.	6138	Игровой комплекс	buc	1,000	49 188,00	49 188,00
108.	6142	Stilp semafor Оцинкованный стальной декоративный столб	buc	10,000	3 300,00	33 000,00
109.	6143	Console metalice	buc	10,000	625,00	6 250,00
110.	6144	Светодиодный светофор с солнечной панелью	buc	10,000	3 352,50	33 525,00
111.	6145	Corp de iluminat stradai alimentat de la panoul solar incorporat Уличный светодиодный светильник на солнечной батарее 100 Вт	buc	10,000	3 800,00	38 000,00
112.	6146	DS-2CD1067G2H-LIUF/SL IP Camera (ColorVu+Hybrid, Motion Detection 2.0 Bullet 6Mpx 2.8mm)	buc	10,000	2 293,00	22 930,00
113.	6147	Универсальная монтажная коробкаBox termoplast 116X116X57 LOTUS Wht CamBox	buc	10,000	29,20	292,00
114.	6148	Шкаф пластиковый с монтажной панелью, Box termoplast 300X400X220 ABS CamBox	buc	6,000	600,00	3 600,00

115.	6149	Настольный коммутатор DS-S604P Switch PoE (4 PoE + 2Uplink) Hiwatch	buc	6,000	550,00	3 300,00
116.	6150	Беспроводная уличная 5Ghz точка доступа DS-3WF02C-5AC/O (5Ghz 867Mbps 5km) Wireless Bridge	buc	6,000	1 150,00	6 900,00
117.	6151	Комплект медиаконвертеров Wi-Tek Media Converter WI-MC101M 25KM/100MB (pair)	buc	4,000	625,00	2 500,00
118.	6152	Колодки 220 D	buc	5,000	56,70	283,50
119.	6153	Расходники	buc	1,000	316,70	316,70
120.	6154	Натажители оптики	buc	30,000	9,00	270,00
121.	6155	Комплект для установки на столб	buc	18,000	37,50	675,00
122.	64	Porti de mini fotbal 3m x 2m gata confectionate	buc	2,000	3 500,00	7 000,00
123.	65	Сетка футбольная	buc	2,000	750,00	1 500,00
124.	93	Porti de mini fotbal gata confectionate	buc	4,000	2 500,00	10 000,00
		Total materiale de construcții				8 572 624,21

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	24,000	0,00	0,00
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	2,218	220,00	487,96
3.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	21,700	0,00	0,00
4.	0310501	Turle telescopice de 25 m	h-ut	18,000	0,00	0,00
5.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	18,000	0,00	0,00
6.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1 526,750	65,00	99 238,75
7.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	2,250	250,00	562,50
8.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,080	0,00	0,00
9.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	3,720	0,00	0,00
10.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	57,449	65,00	3 734,19
11.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	28,722	50,00	1 436,10
12.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,176	65,00	271,44
13.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,000	450,00	900,00
14.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,360	15,00	35,40
15.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	211,120	300,00	63 336,00
16.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,095	250,00	523,75
17.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	165,557	550,00	91 056,35
18.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	79,138	200,00	15 827,60
19.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,440	120,00	652,80
20.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	455,408	280,00	127 514,24

		valturi R 8-14 de 14tf				
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	79,138	220,00	17 410,36
22.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,432	500,00	216,00
23.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	7,370	500,00	3 685,00
24.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	148,538	500,00	74 269,00
25.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,228	350,00	1 479,80
26.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	14,960	350,00	5 236,00
27.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,212	20,00	24,24
28.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,176	25,00	104,40
29.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1 526,750	25,00	38 168,75
30.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	1,218	50,00	60,90
31.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,656	50,00	232,80
32.	2952270004000	Malaxor	h-ut	1,100	50,00	55,00
33.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,365	15,00	65,48
34.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	8,000	15,00	120,00
35.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,300	120,00	36,00
36.	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,900	20,00	18,00
37.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,506	0,00	0,00
38.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	213,952	180,00	38 511,36
39.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,153	350,00	1 453,55
40.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	153,005	350,00	53 551,75
41.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	233,750	200,00	46 750,00
42.	392311	Instalatii "CABLEJET" a firmei "PLUMET" (pentru insectarea cablului)	h-ut	4,500	50,00	225,00
43.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	30,400	250,00	7 600,00
		Total utilaje de constructii				694 850,47

Total	Lei	12 327 89 5,67
TVA	20 %	2 465 579, 13

Total deviz:

**14 793 47
4,80**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Inbuntatirea conditiilor de viata si
agrement pentru locuitorii zonei de revitalizare a
municipiului Ceadir-Lunga. Etapa 3**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Реконструкция дорог и тротуров в районе "Мясокомбинат" III-этап				
		1.1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки t=8.0cm по ул. Тельмана, Волгоградская, Димитрова, Дзержинского, Луначарского, Огородная				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера)	m			16,00 16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) ср. толщиной 15 см	m3			160,25 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) - устройство корыта h=0.1m	100 m3			1 985,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,50
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)- (incarcarea material demolat) асфальтобетон и грунт	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка от разборки автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			146,00 146,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	50,00	146,00
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3			664,29 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			227,14 33,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	50,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	115,00	115,58
9	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы)	100m2			271,90 147,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	50,00	147,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	350,00	13,30
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	500,00	33,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	550,00	78,10
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5cm	m3			553,51 18,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)t=10cm	m3			672,14 15,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	280,00	61,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-	m2			231,64 29,80

1	2	3	4	5	6	7
		песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655-8	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (засыпка бордюров грунтом)	m3			15,50 15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
		1.2. Тротуары по ул. Тельмана, Волгоградская, Димитрова, Дзержинского, Луначарского, Карла Маркса и велосипедные тротуры по ул. Чкалова				
14	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m			16,00 16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) толщ. 10см	m3			160,25 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
16	TsE04A прим	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu bulldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна мини бульдозером Bobcat , путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) 10см	100m2			43,75 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	350,00	43,75
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)- (incarcarea material demolat) асфальтобетон	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
18	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка от разборки автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
19	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений	m3			146,00 146,00

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия) под бордюры				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	50,00	146,00
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3			664,32 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,02
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			160,81 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
22	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2			196,50 196,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	50,00	196,50
23	DA19A corect	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги) norma 1.02 m2 на 1,0m2	m2			18,22 1,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	50,00	0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	50,00	1,70
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN геотекстиль	m2	1,0200	16,00	16,32
24	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) t=5cm	m3			566,11 57,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	50,00	57,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
25	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания из (щебня) с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) t=5cm	m3			691,72 70,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	50,00	70,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	280,00	48,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			190,61 29,80

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	120,00	121,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) плитка цветная цвет согл с заказчиком	m2			195,69 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2661112800655-4c	Placi din beton, pentru trotuare 4cm color	m2	1,0150	125,00	126,88
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (засыпка бордюров грунтом)	m3			15,50 15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
		1.3. Дорога ул. Карла Маркса (асфальт)				
29	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			16,00 16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
30	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка от разборки) в автотранспорт)	t			55,50 55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка от разборки автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
32	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			146,00 146,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	50,00	146,00
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
34	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			227,14 33,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	50,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286-15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	115,00	115,58
35	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			14,44 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	180,00	3,28
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия из расчета 0,6л/м2)	t			12 435,60 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,34
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3010	250,00	75,25
37	DB14B	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere mecanica (Подстилающий слой из асфальтовой смеси, выполненный горячим способом, механизированной укладкой)	t			1 657,83 20,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4100	50,00	20,50
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	1,0030	1 600,00	1 604,80
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1150	15,00	1,73
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0440	280,00	12,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0440	200,00	8,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0440	220,00	9,68
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) t=5cm k=1,25	m2			195,97 3,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,12
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 600,00	188,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	220,00	1,46
		1.4. Отвод воды со двора Луначарского, 9				
39	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта	100 m3			2 387,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		экскаватором) под лотки				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 387,50
40	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			26,61 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,61
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под лотки	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
42	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов - ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=500*H=500))	buc			2 210,34 105,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 500,00	9,00
	2666122800600-L	Element prefabricat ж/б водопропускные лотки L 4-8 (L=2980*B=500*H=500)	buc	1,0100	1 850,00	1 868,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	450,00	225,00
		1.5. Реконструкция ограждения автодорожного моста ул. К.Маркса				
43	RpCS20E	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m inaltime (Разборка перил)	m			49,50 49,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5000	50,00	25,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4900	50,00	24,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0600	0,00	0,00
44	CH06A прим	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлические перила H=1.2m)	m			851,90 45,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2812106305714-M	Mina curenta Metalлические перила h=1.2m	m	1,0000	800,00	800,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,54	1,78
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
45	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2			64,65 50,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	25,00	2,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	28,00	2,80
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,00	1,35
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	75,00	5,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
		1.6. Автобусные остановки				

1	2	3	4	5	6	7
46	RCsG51A прим	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn (Разборка зданий-автобусных остановок)	m3			99,00 75,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	50,00	75,70
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	65,00	5,66
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	25,00	2,17
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0090	500,00	4,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0590	180,00	10,62
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	350,00	0,35
47	TsH91Априм	Instalarea (Установка автобусных остановок)	buc			427,80 360,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		2. Благоустройство и обустройство				
		2.1. Футбольная Площадка (за домом Тельмана,9) 10*20m				
48	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			959,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	959,00
49	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat) грунт	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
50	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			22,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
51	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			419,00 419,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,00	419,00
52	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) под ж/б основание	m3			38,50 38,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	50,00	38,50
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под фундаменты ограждения t=5 cm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	50,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
54	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)(diam. 6 A240)	kg			16,97 3,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	50,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,15
	2710602100000-6240	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (diam. 8 A240)	kg	1,0250	13,10	13,43
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,40	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
55	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (diam. 12 A500)	kg			16,47 2,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	50,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,15
	2710602200000-12500	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm diam. 12 A500	kg	1,0250	13,10	13,43
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,40	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
56	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки и фундаменты , включая крепления)	m2			87,72 52,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	50,00	47,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,50	0,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	140,00	12,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
57	CO06B3 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждения из металлических панелей - сетка рябица оцинкован. размерами ячейки d 1.8mm 50*50 H=3.0 по металлическим столбам из профильной трубы 80*80*4мм высотой 3,6м =24шт =86,4 м 806,07 кг с и прожилины из профильной трубы 40*20*0мм =3шт на прогон=180,0м-306,79 кг) с заливкой бетона 0,3*0,6 м по периметру площадки норма бетона на 1 мп 0,2 м3	m			910,59 67,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	50,00	12,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	50,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,2000	1 500,00	308,10
	2732103646250-1	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	3,0000	45,00	138,65
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,86
	1421102200161-тп	Труба проф.30*20*2	kg	4,97874	28,00	143,17

1	2	3	4	5	6	7
	2811106302005-4	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare 60*60*4	kg	13,081304	18,00	241,82
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0300	50,00	1,50
58	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.(Установка металлических калиток, из сетки с одной створкой, включая необходимые принадлежности (петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)	m2			1 790,15 167,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,50
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	50,00	110,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	50,00	40,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	50,00	7,50
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 600,00	1 600,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	0,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	3,00	0,81
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	45,00	6,08
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	25,00	16,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	0,00	0,00
59	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 20-40mm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-2040	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
60	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 5-20mm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-520	Pietris ciuruit nespalat de riu fractia 5-20mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
61	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). (Savura de granit)fractia 1-5mm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-15	Savura de granit 1-5 mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
62	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip Push inaltimea parului 28 mm, acoperita cu nisip (Укладка покрытий из искусственной травы для площадок для игры мини-футбол: покрытие тип Push, высотой ворса 28 мм, засыпанное песком)	m2			461,38 5,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1020	50,00	5,10
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	250,00	257,50
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	5,00	1,40
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0911	15,00	1,37
	1421102200801	Nisip cuartos FM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	30,0000	6,50	195,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0140	15,00	0,21
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0280	15,00	0,42
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	120,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
63	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm (Врезка разметочных линий из искусственной травы в покрытия игровых площадок: кривая линия шириной 12 см)	m			61,51 3,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0740	50,00	3,70
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1800	250,00	45,00
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,3400	5,00	6,70
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,4000	15,00	6,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0006	50,00	0,03
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0055	15,00	0,08
64	Pret de piata	Porti de mini fotbal 3m x 2m gata confectionate	buc			3 500,00 0,00
	64	Porti de mini fotbal 3m x 2m gata confectionate	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
65	Pret de piata	Сетка футбольная	buc			750,00 0,00
	65	Сетка футбольная	buc	1,0000	750,00	750,00
66	RpCH29A прим	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor (Предохранительная сетка, нейлоновая)	m2			40,28 8,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	50,00	2,00
	1752127334760-н	Plasa нейлоновая	m2	1,0200	30,00	32,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
67	CO05A2f	Imprejmuiiri din sirma : (Ограждения из троса для сетки sirma d=3mm нити	m			6,70 2,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2873123808000-т	Sirma d=3mm трос	m	1,0000	4,20	4,20
		2.2. Детская площадка во дворе Тельмана, 9 (размеры 10*10m)				
68	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			534,50 534,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	50,00	534,50
69	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			146,00 146,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	50,00	146,00
70	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-20-40	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
71	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			160,81 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,0480	1 500,00	72,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
72	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 5 см)к=0,5 к мат.	m2			36,22 16,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	50,00	12,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	50,00	4,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1010	350,00	17,68
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	120,00	2,04
73	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок балластовым покрытием толщиной 5 см)-галька к=0,5 к мат.	m2			44,04 16,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	50,00	12,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	50,00	4,00
	1421402200393-г	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 галька	m3	0,1020	500,00	25,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	120,00	2,04
74	TsH91A прим	Instalarea unui complex de joaca-1 buc, carusel -1buc, leagan-1 buc si pod balansoar-1 buc	buc			427,80 360,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		2.3. Детская площадка во дворе Тельмана, 5 (размеры 3*20m)				
75	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			534,50 534,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	50,00	534,50
76	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			146,00 146,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	50,00	146,00
77	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3			664,32 49,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,56
	1421102200068-2040	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,44
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,32
78	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			160,81 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	70,00	70,35

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
79	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 5 см) к=0,5 к материалм	m2			36,22 16,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	50,00	12,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	50,00	4,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1010	350,00	17,68
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	120,00	2,04
80	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок баластовым покрытием толщиной 5 см)-галька к=0,5 к материалм	m2			69,54 16,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	50,00	12,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	50,00	4,00
	1421402200393-г	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 галька	m3	0,1020	500,00	51,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	120,00	2,04
81	TsH91A прим	Instalarea unui complex de joaca-1 buc, carusel -1buc, leagan-1 buc si pod balansoar-1 buc	buc			393,90 360,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	32,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	1,50
		2.4. Футбольное мини-поле в детском саду № 8 Размеры: 5*10				
82	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			534,50 534,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	50,00	534,50
83	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры и столбы ограждения	m3			146,00 146,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	50,00	146,00
84	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средняя толщина слоя 5 см.	m3			665,52 49,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,57
	1421102200068-2040	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,1500	500,00	576,09
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,43
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,43
85	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			160,81 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
86	CL18A	Confectii metalice diverse din profile	kg			26,80

1	2	3	4	5	6	7
		lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Разные металлические изделия из проф. труб, 40x20 h=1.4 m - 20.0 buc столбы и прожилыны 20x20-60,0 мп Каркас для установки забора				10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
87	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, под столбы.)	m3			1 632,38 257,52
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	50,00	237,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,44	710,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	272,03
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	500,00	357,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,24
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
88	CO04B1 corect	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase geluite de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m (Деревянные реечные ограждения, с калиткой по готовому металлическому каркасу, высота забора 1 м)	m			95,65 90,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,1000	50,00	5,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0200	0,00	0,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	0,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0300	0,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1150	25,00	2,88
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	15,00	2,77
89	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 20-40mm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-2040	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
90	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 5-20mm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-520	Pietris ciuruit nespalat de riu fractia 5-20mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
91	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). (Savura de granit)fractia 1-5mm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-15	Savura de granit 1-5 mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30

1	2	3	4	5	6	7
92	TsH42A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip ACE inaltimea parului 10 mm, acoperita cu nisip (Укладка покрытий из искусственной травы для теннисных кортов, площадок для игры в волейбол, баскетбол, гандбол, мини-футбол: покрытие тип ACE, высотой ворса 10 мм, засыпанное песком кварцевым)	m2			344,37 5,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1030	50,00	5,15
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	250,00	257,50
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	5,00	1,40
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0911	15,00	1,37
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	12,0000	6,50	78,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0140	15,00	0,21
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0240	15,00	0,36
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	120,00	0,12
93	Pret de piata	Porti de mini fotbal gata confectionate 1x1	buc			2 500,00 0,00
	93	Porti de mini fotbal gata confectionate	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
		2.5. Футбольное мини-поле в детском саду №4 Размеры: 5*10				
94	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			534,50 534,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	50,00	534,50
95	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры и столбы ограждения	m3			146,00 146,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	50,00	146,00
96	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры средня толщина слоя 5 см.	m3			665,52 49,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,57
	1421102200068-2040	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,1500	500,00	576,09
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,43
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,43
97	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для, тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			160,81 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
98	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi	kg			26,80

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Разные металлические изделия из проф. труб, 40x20 h=1.4 m - 20.0 вус столбы и прожилыны 20x20-60,0 мп Каркас для установки забора				10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
99	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, под столбы.)	m3			1 632,38 257,52
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	50,00	237,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,44	710,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	272,03
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	500,00	357,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,24
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
100	CO04B1 corect	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi cioplitii din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase geluite de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m (Деревянные реечные ограждения, с калиткой по готовому металлическому каркасу, высота забора 1 м)	m			215,65 90,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,1000	50,00	5,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	20101029100905	Lemn Доска строганая	m3	0,0200	6 000,00	120,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1150	25,00	2,88
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	15,00	2,77
101	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 20-40mm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-2040	Pietris ciuruit nespalat de riu 20-40mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
102	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). fractia 5-20mm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-520	Pietris ciuruit nespalat de riu fractia 5-20mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
103	TsC54C aplic	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня). (Savura de granit)fractia 1-5mm	m3			664,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068-15	Savura de granit 1-5 mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
104	TsH42A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip ACE	m2			344,37 5,15

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea parului 10 mm, acoperita cu nisip (Укладка покрытий из искусственной травы для теннисных кортов, площадок для игры в волейбол, баскетбол, гандбол, мини-футбол: покрытие тип ACE, высотой ворса 10 мм, засыпанное песком кварцевым)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1030	50,00	5,15
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	250,00	257,50
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	5,00	1,40
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0911	15,00	1,37
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	12,0000	6,50	78,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0140	15,00	0,21
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0240	15,00	0,36
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	120,00	0,12
105	Pret de piata	Porti de mini fotbal gata confectionate 1x1	buc			2 500,00 0,00
	93	Porti de mini fotbal gata confectionate	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
		2.6. Прочие				
106	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/мс (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3			566,15 563,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	50,00	395,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	50,00	168,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
107	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия и ступеней из бетонных тротуарных плиток t=4.0 cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 cm)	m2			201,19 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
108	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Бордюры для ступеней, 1000*200*80мм на растворе М 100-Т толщиной 5 см, по основанию из бетона класса C 5/4 (Bc5/B75) толщиной примерно 15 см, со швами, заполненными раствором)	m			224,31 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	50,00	31,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	1 500,00	22,50
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,0500	1 500,00	75,00
	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	70,00	70,35
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,26
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	50,00	1,00
109	CH06Априм	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлические перила H=1.0m)	m			651,83 45,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,00	45,00
	2812106305714-M2	Mina curenta Металлические перила h=1.0	m	1,0000	600,00	600,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,00	0,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,44	1,71
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	5,00	1,00
110	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul (Окраска металлических перил алкидной эмалью в 1 слой, включая грунтовку)	m2			64,65 50,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	25,00	2,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	28,00	2,80
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,00	1,35
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	75,00	5,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
111	TsH80B aplic	Instalarea containerelor pentru deseuri (Установка мусорных контейнеров)	buc			31,50 31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	50,00	31,50
112	CL18Af	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Разные металлические изделия из проф. труб, Каркас для установки панно из проф. трубы	kg			26,80 10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		3. Монтажные работы				
		3.1. Пешеходные переходы с предупреждающими светофорами - 5 пар				
113	MsCC15A	Montarea fundatiei cu anchere	buc			1 484,36 262,50
	7137010011510	Electromontator	h-om	2,2500	50,00	112,50
	1	Muncitor	h-om	3,0000	50,00	150,00
	5001000100120	Fundatie cu anchere	buc	1,0000	450,00	450,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	25,0000	2,30	57,50
	00000005	Nisip	kg	75,0000	3,50	262,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0930	20,00	1,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,8000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,8000	250,00	450,00
114	MsCC16A	Stilp semafor, montat pe fundatie	buc			94,00 84,00
	7137010011510	Electromontator	h-om	1,6800	50,00	84,00
	500972411	Stilp semafor Оцинкованный стальной декоративный столб	buc	1,0000	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5000	20,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	0,00	0,00
115	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			264,10 204,60
	1	Muncitor	h-om	3,4100	50,00	204,60
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	25 000,00	15,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	20,00	2,00
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	75,00	37,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
116	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor	buc			123,22 117,00
	1	Muncitor	h-om	2,3400	50,00	117,00
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	60,00	0,72
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,00	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,00	0,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0100	50,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
117	MsCC02A	Montarea utilajului de semnalizare pietonal in regim intermitent Светодиодный светофор с солнечной панелью	buc			900,80 330,00
	7137010011510	Electromontator	h-om	3,0000	50,00	150,00
	8281030022100	Lacatus	h-om	1,8000	50,00	90,00
	72120300227011	Electrosudor	h-om	1,8000	50,00	90,00
	5001000100114	Bloc semnalizare	buc	1,0000	225,00	225,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2000	20,00	4,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametrul 4 mm	kg	0,8000	46,00	36,80
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1000	50,00	5,00
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	1,8000	0,00	0,00
	0310501	Turle telescopice de 25 m	h-ut	1,8000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2000	250,00	300,00
118	MsCD01B	Verificarea parametrilor si reglarea utilajului:	placa			255,00 255,00
	8283010021000	Electronist	h-om	5,1000	50,00	255,00
		3.2. Камеры видеонаблюдения - 5 пар				
119	10-04-067-23	Aparataj de televiziune color: Dispozitiv de IP camera video de exterior	buc			111,20 109,00
	1	Muncitor	h-om	2,1800	50,00	109,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0100	220,00	2,20
120	10-04-066-04	Aparataj de perete: Doze de cablu de conectare sau de ramificare Универсальная монтажная коробка для камер	buc			200,00 200,00
	1	Muncitor	h-om	4,0000	50,00	200,00
121	10-06-037-09 aplic	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: Шкаф пластиковый с монтажной панелью	buc			109,00 109,00
	1	Muncitor	h-om	2,1800	50,00	109,00
122	11-04-002-01	Aparat de masa, masa, t, pina la: 0,015 (comutatoare)	buc			51,50 51,50
	1	Muncitor	h-om	1,0300	50,00	51,50

1	2	3	4	5	6	7
123	10-04-067-23	Aparataj de televiziune color: Dispozitiv de videocontrol Беспроводная уличная 5Ghz точка доступа	buc			111,20 109,00
	1	Muncitor	h-om	2,1800	50,00	109,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0100	220,00	2,20
124	10-04-087-04 aplic	Utilaj de centrala: Set utilaj de receptie-transmitere: комплект медиаконвертеров, состоящий из передатчика и приемника	set			362,80 350,00
	1	Muncitor	h-om	7,0000	50,00	350,00
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0400	120,00	4,80
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,0000	2,00	8,00
125	10-06-056-01	Instalarea (pozarea cu curent de aer) cablului fibro-optic in tub din masa plastica: Pozarea cablului in tub din masa plastica cu ajutorul curentului de aer	1 km			5 425,00 3 850,00
	1	Muncitor	h-om	77,0000	50,00	3 850,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut	4,5000	250,00	1 125,00
	392311	Instalatii "CABLEJET" a firmei "PLUMET" (pentru insectarea cablului)	h-ut	9,0000	50,00	450,00
126	59020	4-х волоконный оптический кабель ADSS OCA3.0 U-4core	m			6,36 0,00
	59020	4-х волоконный оптический кабель ADSS OCA3.0 U-4core	m	1,0000	6,36	6,36
127	10-01-053-01	Pozare cabluri si conductori de alimentare pe sustineri de conductori: Cablu sau conductor de alimentare, sectiune, mm2: 6	100 m			722,80 615,00
	1	Muncitor	h-om	12,3000	50,00	615,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,4900	220,00	107,80
128		Cablu extern UTP cu tros	m			10,20 0,00
	59021	Cablu extern UTP cu tros	m	1,0200	10,00	10,20
129	10-04-030-04	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Piedica de clema	buc			50,00 50,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,00
130	11-01-001-01	Constructii pentru instalare dispozitivelor, masa, kg, pina la: 1 Комплект для установки на столб	buc			26,00 26,00
	1	Muncitor	h-om	0,5200	50,00	26,00
		4. Оборудование (тех. характеристики см. проект)				
		4.1. Остановки и мусорные контейнеры				
131	Pret de piata	Остановка в комплекте	buc			45 000,00 0,00
	6131	Остановка в комплекте	buc	1,0000	45 000,00	45 000,00
132	Pret de piata	Мусорные контейнеры	buc			4 200,00 0,00
	6132	Мусорные контейнеры	buc	1,0000	4 200,00	4 200,00
133	Pret de piata	Информационное панно	buc			5 500,00 0,00
	6133	Информационное панно	buc	1,0000	5 500,00	5 500,00
		4.2. Детская площадка во дворе Тельмана, 9				
134	Pret de piata	Игровой комплекс с сиденьями	buc			55 884,00 0,00
	6134	Игровой комплекс с сиденьями	buc	1,0000	55 884,00	55 884,00
135	Pret de piata	Карусель восьмиместная	buc			19 750,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	6135	Карусель восьмиместная	buc	1,0000	19 750,00	19 750,00
136	Pret de piata	Качели-балансир	buc			6 017,00
						0,00
	6136	Качели-балансир	buc	1,0000	6 017,00	6 017,00
137	Pret de piata	Качающийся мостик	buc			9 733,00
						0,00
	6137	Качающийся мостик	buc	1,0000	9 733,00	9 733,00
		4.3. Детская площадка во дворе Тельмана, 5				
138	Pret de piata	Игровой комплекс	buc			49 188,00
						0,00
	6138	Игровой комплекс	buc	1,0000	49 188,00	49 188,00
139	Pret de piata	Карусель восьмиместная	buc			19 750,00
						0,00
	6135	Карусель восьмиместная	buc	1,0000	19 750,00	19 750,00
140	Pret de piata	Качели-балансир	buc			6 017,00
						0,00
	6136	Качели-балансир	buc	1,0000	6 017,00	6 017,00
141	Pret de piata	Качающийся мостик	buc			9 733,00
						0,00
	6137	Качающийся мостик	buc	1,0000	9 733,00	9 733,00
		4.4. Пешеходные переходы с предупреждающими светофорами				
142	Pret de piata	Stilp semafor Оцинкованный стальной декоративный столб	buc			3 300,00
						0,00
	6142	Stilp semafor Оцинкованный стальной декоративный столб	buc	1,0000	3 300,00	3 300,00
143	Pret de piata	Console metalice	buc			625,00
						0,00
	6143	Console metalice	buc	1,0000	625,00	625,00
144	Pret de piata	Светодиодный светофор с солнечной панелью	buc			3 352,50
						0,00
	6144	Светодиодный светофор с солнечной панелью	buc	1,0000	3 352,50	3 352,50
145	Pret de piata	Corp de iluminat stradal alimentat de la panoul solar incorporat Уличный светодиодный светильник на солнечной батарее 100 Вт	buc			3 800,00
						0,00
	6145	Corp de iluminat stradal alimentat de la panoul solar incorporat Уличный светодиодный светильник на солнечной батарее 100 Вт	buc	1,0000	3 800,00	3 800,00
		4.5. Камеры видеонаблюдения				
146	Pretul firmei	DS-2CD1067G2H-LIUF/SL IP Camera (ColorVu+Hybrid, Motion Detection 2.0 Bullet 6Mpx 2.8mm)	buc			2 293,00
						0,00
	6146	DS-2CD1067G2H-LIUF/SL IP Camera (ColorVu+Hybrid, Motion Detection 2.0 Bullet 6Mpx 2.8mm)	buc	1,0000	2 293,00	2 293,00
147	Pretul firmei	Универсальная монтажная коробкаBox termoplast 116X116X57 LOTUS Wht CamBox	buc			29,20
						0,00
	6147	Универсальная монтажная коробкаBox termoplast 116X116X57 LOTUS Wht CamBox	buc	1,0000	29,20	29,20
148	Pretul firmei	Шкаф пластиковый с монтажной панелью, Box termoplast 300X400X220 ABS CamBox	buc			600,00
						0,00
	6148	Шкаф пластиковый с монтажной панелью, Box termoplast 300X400X220 ABS CamBox	buc	1,0000	600,00	600,00
149	Pretul firmei	Настольный коммутатор DS-S604P Switch	buc			550,00

1	2	3	4	5	6	7
		PoE (4 PoE + 2Uplink) Hiwatch				0,00
	6149	Настольный коммутатор DS-S604P Switch PoE (4 PoE + 2Uplink) Hiwatch	buc	1,0000	550,00	550,00
150	Pretul firmei	Беспроводная уличная 5Ghz точка доступа DS-3WF02C-5AC/O (5Ghz 867Mbps 5km) Wireless Bridge	buc			1 150,00
						0,00
	6150	Беспроводная уличная 5Ghz точка доступа DS-3WF02C-5AC/O (5Ghz 867Mbps 5km) Wireless Bridge	buc	1,0000	1 150,00	1 150,00
151	Pretul firmei	Комплект медиаконвертеров Wi-Tek Media Converter WI-MC101M 25KM/100MB (pair)	buc			625,00
						0,00
	6151	Комплект медиаконвертеров Wi-Tek Media Converter WI-MC101M 25KM/100MB (pair)	buc	1,0000	625,00	625,00
152	Pretul firmei	Колодки 220 D	buc			56,70
						0,00
	6152	Колодки 220 D	buc	1,0000	56,70	56,70
153	Pretul firmei	Расходники	buc			316,70
						0,00
	6153	Расходники	buc	1,0000	316,70	316,70
154	Pretul firmei	Натажители оптики	buc			9,00
						0,00
	6154	Натажители оптики	buc	1,0000	9,00	9,00
155	Pretul firmei	Комплект для установки на столб	buc			37,50
						0,00
	6155	Комплект для установки на столб	buc	1,0000	37,50	37,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.